UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG

Số:           /VP-HCQT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Quảng Ngãi, ngày      tháng 4 năm 2025

V/v tăng cường bảo vệ bí mật

nhà nước trong quá trình

sắp xếp, tinh gọn bộ máy

và đại hội Đảng các cấp

                                           Kính gửi:

                 - Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

                                                  - Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 1403/UBND-NC ngày 18/3/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tăng cường bảo vệ bí mật nhà nước trong quá trình sắp xếp,

tinh gọn bộ máy và đại hội Đảng các cấp, Chánh Văn phòng UBND tỉnh (Văn

phòng) yêu cầu lãnh đạo Văn phòng, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc thực hiện

các nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc quy định pháp luật về

bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN)1 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của

UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh2; trong đó, chú ý thực hiện đúng, đầy đủ

quy định liên quan đến xác định BMNN; vận chuyển, giao nhận, truyền đưa

BMNN; cung cấp, chuyển giao BMNN; tham mưu tổ chức hoặc tổ chức họp, hội

nghị, hội thảo… có nội dung BMNN; chỉ đạo công chức, viên chức và người lao

động thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện nghiêm quy định tại điểm d khoản 2

Điều 26 Luật Bảo vệ BMNN “Trước khi thôi việc, chuyển công tác, nghỉ hưu

hoặc vì lý do khác mà không được phân công tiếp tục quản lý BMNN thì phải

bàn giao BMNN cho cơ quan, tổ chức có thẩm quyền quản lý và cam kết bảo vệ

BMNN đã quản lý”.

2. Thông tin, tài liệu có nội dung BMNN liên quan đến đại hội đảng các

cấp khi trao đổi, truyền nhận trên mạng viễn thông, Internet phải được mã hoá

về nội dung và bảo mật đường truyền theo quy định pháp luật về cơ yếu, trong

 1Luật Bảo vệ BMNN, Luật An toàn thông tin mạng, Luật An ninh mạng, Luật Cơ yếu và các quy định

của Đảng về bảo vệ BMNN; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều của Luật Bảo vệ BMNN; Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ Công an ban hành biểu

mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ BMNN…

 2Quyết định số 67/2021/QĐ-UBND ngày 19/11/2021 về Quy chế bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh; Công

văn số 142/UBND-NC ngày 04/4/2022 về triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao

hiệu quả công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh; Công văn số 398/UBND-NC ngày 12/10/2022 của UBND

tỉnh về khắc phục tồn tại, hạn chế qua kiểm tra công tác bảo vệ BMNN; Công văn số 345/UBND-NC ngày

02/02/2023 về hướng dẫn thực hiện một số quy định của Luật Bảo vệ BMNN; Công văn số 80/UBND-NC ngày

08/3/2024 về triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ

BMNN trên địa bàn tỉnh; Công văn số 5573/UBND-NC ngày 16/10/2024 của UBND tỉnh về việc nâng cao hiệu

quả công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh; Công văn số 395/UBND-NC ngày 25/10/2024 của UBND tỉnh về

việc chỉ đạo chấn chỉnh sau kiểm tra công tác bảo vệ BMNN theo kế hoạch của UBND tỉnh năm 2024; Nội quy

bảo vệ BMNN tại Văn phòng UBND tỉnh; Công văn số 219/VP-HCQT ngày 31/1/2024 và Công văn số

2571/VP-HCQT ngày 29/10/2024 của Văn phòng UBND tỉnh…

2

đó đặc biệt chú ý bảo vệ đối với các thông tin liên quan quá trình thẩm tra, xác

minh nhân sự thuộc danh mục BMNN. Quản lý, kiểm tra chặt chẽ các thiết bị có

chức năng lưu giữ thông tin (USB, thẻ nhớ, ổ cứng ngoài…), chú ý kiểm tra an

toàn đối với thiết bị, phương tiện do tổ chức, cá nhân nước ngoài cho, tặng để

phòng ngừa hoạt động thu thập BMNN.

3. Tuyệt đối không đăng tải, phát tán thông tin thuộc danh mục BMNN

liên quan đến Đại hội Đảng các cấp, sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy trên các

phương tiện thông tin đại chúng, mạng máy tính, mạng Internet không được mã

hóa cơ yếu.

4. Quản lý chặt chẽ, bảo vệ hồ sơ, tài liệu, vật chứa BMNN, đặc biệt trong

quá trình vận chuyển, chuyển giao BMNN, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng

mất, thất lạc hồ sơ, tài liệu, vật chứa BMNN. Đối với tài liệu, vật chứa BMNN

không cần thiết phải lưu giữ thì báo cáo Chánh Văn phòng để đề nghị tiến hành

tiêu hủy theo đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục quy định tại Điều 23 Luật Bảo

vệ BMNN, bảo đảm BMNN được tiêu hủy không thể phục hồi.

5. Giao Phòng Hành chính - Quản trị chủ trì, phối hợp với Trung tâm

Công báo và Tin học tham mưu tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành

các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN; bảo vệ an toàn trụ sở làm việc, nơi

lưu giữ tài liệu, vật chứa BMNN tại các phòng, ban, đơn vị trực thuộc.

6. Kịp thời trao đổi ngay với Công an tỉnh (qua Phòng An ninh chính trị

nội bộ, số điện thoại: 069.4309.399) khi phát hiện lộ, mất BMNN liên quan đến

đại hội đảng các cấp và quá trình triển khai sắp xếp, tinh gọn bộ máy để xử lý,

ngăn chặn hậu quả có thể xảy ra.

7. Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc chịu trách nhiệm trước

Chánh Văn phòng đối với công tác bảo vệ BMNN tại đơn vị mình; có biện pháp,

hình thức xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm tập thể, cá nhân

vi phạm quy định pháp luật về bảo vệ BMNN.

Yêu cầu Lãnh đạo Văn phòng, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh (báo cáo);

- Công an tỉnh;

- VPUB: BTVĐU;

- Trang TTĐT Văn phòng;

- Lưu: VT, HCQT(b).

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Quốc Việt

		2025-04-09T14:42:16+0700

		2025-04-09T17:19:16+0700

		2025-04-09T17:19:16+0700

		2025-04-09T17:19:16+0700

		2025-04-10T15:54:37+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!